中共兰州财经大学党委学生工作部文件

兰财大学工字„2015‟1 号

★

关于做好 2015 届毕业生
安全教育及管理工作的通知

各学院：

2015 届毕业生离校工作即将开始，学生临近毕业，学习、

就业、情感压力增大。每年毕业生离校期间，也是各类案件

纠纷的高发期。目前，毕业生当中存在宿舍卫生状况较差，

聚餐普遍，喝酒有所抬头，甚至出现酒后闹事等问题。同时，

学生们反映学院对他们关心不够。为确保 2015 届毕业生平

安、文明离校，现就有关事项通知如下：

一、积极做好思想政治教育和心理疏导工作

要加强毕业生的思想政治教育和心理疏导，结合“大学

生思想政治教育百千万工程”教育活动，学院主管领导、辅

导员、班主任要深入班级、深入宿舍，积极开展毕业生走访、

谈话及座谈活动，了解毕业生思想动态，关注、关怀和关爱

毕业生，把学校的温暖和关心传达给每位毕业生，特别是对

不能按时毕业、经济上存在困难、情感上遇到困惑、就业中

存在困难等毕业生群体做好心理疏导和帮扶工作，主动化解

他们的不良情绪，做到思想教育、心理辅导与解决实际问题

相结合，防止意外事件发生。同时，引导毕业生珍惜大学生

活，以优异的毕业成绩和良好的精神状态走上工作岗位。

二、广泛开展感恩母校活动

1.各学院根据实际情况，开展感恩母校教育活动，教育

学生学会感恩，感谢父母、学校、社会对自己的关怀和培养。

引导毕业生回顾大学生活，畅谈和交流成长历程，以增进同

学之间的友谊，加深师生之间的感情，激发毕业生对母校的

眷恋之情，使毕业生安全、文明、愉快、顺利地离开母校，

步入社会。

2.各学院可通过召开毕业生的各类座谈会等形式，在毕

业生中广泛开展爱校教育，教育毕业生牢记母校的培养，谨

遵母校老师的嘱托，在新的岗位上建功立业；积极开展各种

毕业纪念活动，动员全体老师积极参与到毕业生教育中去，

加深学生之间、学生与师长、学生与学校之间的情谊。通过

征求毕业生对学校的意见和建议，引导毕业生为母校的不断

发展贡献力量。

三、深入进行学生诚信教育

鼓励毕业生诚信做人、廉洁从业。加强对贷款毕业生的

征信知识教育，确保每位贷款毕业生了解征信知识，熟悉还

款程序，形成“还贷立信”的诚信意识。特别要教育毕业生

在国家助学贷款还款、签订劳动合同等方面做到诚实守信，

从业之后做到清正廉洁。各学院组织毕业生积极缴纳学费，

及时做好贷款展期等工作。

四、切实加强文明离校教育

1.各学院要教育引导毕业生明礼修身，举止得体，切实

加强对毕业生聚会的管理，教育引导毕业生在聚餐时要选择

正规场所，饮酒要适度，防止因过量饮酒引发事故。

2.各学院要认真排查毕业生中各类矛盾和隐患，教育引

导毕业生妥善处理在校期间的各种矛盾纠纷或感情纠葛，切

不可私自采取过激方式或不正当手段解决纠纷导致矛盾激

化。

3.爱护公物，做到文明就餐、文明就寝、文明交往、文

明离校，以文明的行为和方式告别母校，号召毕业生要用自

己的实际行动做到“为母校留下完美印象、为低年级同学留

下学习榜样、为自己留下美好回忆”。

4.各学院可根据自身情况通过举办毕业典礼和毕业欢

送活动，营造积极向上毕业氛围，体现母校对毕业生的美好

祝福。

五、加强财产安全和消防安全管理

1.加强宿舍管理，防止被盗。毕业生离校期间学生应酬、

外出活动较多，进出宿舍的人员结构复杂，频率增加，因此

认真落实宿舍管理的各种制度。

2.加强自身防范，防止财物丢失。各学院要教育毕业生

加强自身防范，注意宿舍内个人财物的安全，特别是笔记本

电脑、手机、现金、证件等贵重物品要妥善保管，随手关好

门窗，锁好自己的箱、柜，防止财物丢失。在室外进行体育

运动和其他聚会等活动时，要妥善保管好自己随身携带的手

机、钱包、手提电脑等贵重物品，不要随意搁臵，使财物脱

离自己的视线，防止丢失。

3.各学院要加强对毕业生的防火安全教育和管理，严禁

在学生宿舍生火做饭和使用大功率电热升温器具。同时，严

禁学生在宿舍、消防通道等地方堆放杂物。

六、认真做好离校服务工作

1.各学院要合理安排毕业生在校期间的学习和生活，充

实毕业生在校期间的文化生活，保持积极乐观健康的生活态

度。

2.各学院要认真细致地做好毕业生离校的各项服务工

作，坚持方便学生、服务学生、保护学生的原则，积极主动

地协助毕业生及时办完离校所需各种手续。同时，进一步规

范毕业生跳蚤市场，营造良好的校园秩序，合理引导毕业生

经营行为。

七、工作要求

1.各学院要高度重视，精心策划，周密安排。按照学校

总体工作部署，结合本学院的实际，制定详细的切实可行的

实施方案，有针对性地安排毕业生的教育、管理和服务等各

方面的工作。

2. 广泛动员各方面的力量，形成合力，真正把毕业生

教育工作落到实处。各学院分党委书记、副书记（或行政副

院长）带领辅导员、班主任深入学生宿舍，看望毕业生，了

解学生的所思、所想、所需。

3. 广大党员和学生干部在文明离校活动中要起模范带

头作用，为同学文明离校提供帮助和服务。

学生工作部（处）

                                    2015 年 6 月 2 日